ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 5 февраля 2019 года                                                                                   № 17

	«Об эффективности исполнении муниципальной  программы «Развитие культуры и культурного наследия  на территории МО «Заволжский сельсовет» за 2018 год»

В соответствии с постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от 16.06.2015 года № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений  о разработке  муниципальных программ муниципального образования  МО «Заволжский сельсовет»,  их формирования, утверждения и реализации», Устава муниципального образования «Заволжский сельсовет», в целях создания благоприятных условий для развития сферы культуры на территории МО «Заволжский сельсовет»
Администрация муниципального образования «Заволжский сельсовет» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить анализ оценки эффективности исполнения муниципальной  программы «Развитие культуры и культурного наследия на территории МО «Заволжский сельсовет» за  2018  год.

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Заволжский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/zavolzhskijselsovet/.

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова

	Утвержден

	постановлением администрации

	МО «Заволжский сельсовет»

	от 5.02.2019 № 17

Анализ

оценки эффективности исполнения муниципальной программы
«Развитие культуры и культурного наследия на территории

МО «Заволжский сельсовет»

за 2018 год

В соответствии с Уставом МО «Заволжский сельсовет», в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и культурного наследия на территории МО «Заволжский сельсовет»» на 2016-2018 годы», утвержденной Постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от  28 декабря 2015 года № 44, в целях развития сферы культуры, создания условий для сохранения культурного наследия, повышения роли культуры в воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей села, администрацией МО «Заволжский сельсовет» совместно с МКУК «Заволжский Дом культуры» проведена определенная работа в 2018 году, направленная на исполнение поставленных Программой целей и задач в целом, так как год 2018 является итоговым, завершающим 2016-2017 годы:

    ●в соответствии с «Дорожной картой» по увеличению заработной платы работников культуры на выплату зарплат с начислением работникам культуры в 2018 году из местного бюджета направлено 856,0 тыс.руб. (в 20167. – 1260,7 тыс.руб.), средняя зарплата работников культуры составляет более 27,0 тыс.руб. в месяц, что не ниже показателей по Астраханской области в области культуры;

    ●здание ДК требуется капитальный ремонт, для чего необходимы финансовые средства не менее 5,0 млн. руб., ремонтные работы планируется выполнить через участие в региональной программе по улучшению материально – технической базы сельских домов культуры на 2019-2020 годы;

    ●в организации досуга населения:

    а) не увеличилось значительно количество культурно – массовых мероприятий:  на начало реализации программы – 210 шт., в 2018 году – 206 шт.;

    б) увеличилось количество человек, посетивших эти мероприятия, с 1010 чел. в 2016 году до 1527 чел. в 2018 году;

    в) на платной основе проведено 47 культурно – массовых мероприятий, из них, танцевальных вечеров (дискотек) - 47;

    г) собственные доходы Дома культуры с.Заволжское за 2018 год составили 20,0 тыс.руб. при плане 20,0 тыс.руб.;

    д) в 2018 году увеличилось количество клубных формирований (было в 2017 -4, в 2018-12), а также количество занятых в них выросло до 109 человек (для разных возрастов);

    е) улучшилась ситуация с участием лиц, занятых в  художественной самодеятельности, т.к. на базе сельского ДК стал работать хореограф (0,5 ст. кружковой  работы),  открывший несколько танцевальных групп, дети, подростки с увлечением занимаются народными, современными танцами, танцами народов мира (при активной поддержке родителей) и выезжают на конкурсы разных уровней, имеют уже и награды.

    ●в рамках Программы, при поддержке администрации, с участием организаций и учреждений всех форм собственности, общественных организаций в 2018 году проведены (стали традиционными):

    а) акции «Первоклассник», «Дед Мороз – детям», «Бессмертный полк»;

    б) общесельские мероприятия: День села, День молодежи, День физкультурника, День рыбака, День пожилого человека, День защиты детей, Праздник Первого звонка.

    в) проведены мероприятия, направленные на различные категории участников: День матери, Татьянин день,  День людей с ограниченными возможностями, День учителя и т.д.;

    г) общесельский праздник «День Весны и Дружбы», связанный с национальными культурами и традициями, где все национальности, проживающие в селе, приняли самое активное участие, звучали песни, стихи на родном языке, исполнялись танцы, детям предлагались национальные игры, а присутствующие угощались блюдами национальной кухни.

Все мероприятия носили творческий, позитивный характер, прошли с большим количеством участников, для их проведения привлекались спонсорские средства.

Мониторинг проведенной работы и полученных результатов за все годы, с 2016 по 2018, показал положительные достижения в исполнении программных мероприятий, поставленных целей и задач: созданы условия для сохранения и развития культурного потенциала с.Заволжское, обеспечивается единое культурное пространство для представителей разных социальных групп, повышается роль культуры в воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей села, что ведет к активному участию населения в культурной жизни села, сокращению негативных (общественно – опасных) явлений – таких, как преступность, наркомания, алкоголизм, увеличению числа жителей, активно принимающих участие в социально – экономической и культурной жизни общества.

В связи с окончанием Программы, администрацией МО «Заволжский сельсовет» будет принята новая программа по развитию культуры и культурного наследия на территории МО «Заволжский сельсовет» на 2019-2021 годы.